



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社

コード番号 6753 URL https://corporate.jp.sharp/

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 戴 正 呉

問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 管理本部長 (氏名) 榊原 聡 TEL 072-282-1221

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	517,290	0.4	9,083	△37.8	7,794	△44.1	7,950	△36.6
2020年3月期第1四半期	514,992	△3.5	14,613	△41.1	13,938	△34.5	12,543	△34.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 14,389百万円 (66.5%) 2020年3月期第1四半期 8,644百万円 (△63.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	13.02	-
2020年3月期第1四半期	20.53	19.75

(注) 1 当社は、発行済であったA種種類株式108,000株の全部を、2019年6月21日付で取得・消却いたしました。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、当該自己株式の取得・消却の影響を考慮しております。

2 2021年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,837,991	297,930	15.2
2020年3月期	1,832,349	295,138	15.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 278,936百万円 2020年3月期 275,309百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	18.00	18.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	-	-

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 現時点において、2021年3月期の1株当たり配当金は未定です。

3 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述する「（参考）種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	2,350,000	3.5	82,000	55.4	70,000	26.0	50,000	138.6
								81.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社

除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期1Q	532,416,558株	2020年3月期	532,416,558株
2021年3月期1Q	1,109,355株	2020年3月期	1,109,127株
2021年3月期1Q	531,307,306株	2020年3月期1Q	531,311,220株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。
2. 当社は2020年8月5日(水)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

C種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	1,800.00	1,800.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		—	—	—	—

(注) 1 C種種類株式の配当の順位は普通株式と同順位です。当社定款に定められた配当条項により、C種種類株式1株につき普通株式100株当たりの配当金相当額の配当を受け取ることができることとされています。

2 現時点において、C種種類株式の2021年3月期の1株当たり配当金は未定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	225,049	236,178
受取手形及び売掛金	429,138	414,701
たな卸資産	294,788	301,410
その他	142,278	150,163
貸倒引当金	△2,629	△2,449
流動資産合計	1,088,626	1,100,004
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	650,391	643,222
機械装置及び運搬具	1,156,260	1,144,682
工具、器具及び備品	191,466	190,301
その他	163,840	154,030
減価償却累計額	△1,751,198	△1,725,766
有形固定資産合計	410,760	406,471
無形固定資産	45,547	45,854
投資その他の資産		
投資有価証券	190,434	189,104
その他	96,980	96,557
投資その他の資産合計	287,415	285,661
固定資産合計	743,723	737,986
資産合計	1,832,349	1,837,991
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	312,873	304,603
電子記録債務	36,331	30,720
短期借入金	237,726	285,998
賞与引当金	18,634	11,973
製品保証引当金	15,967	15,218
買付契約評価引当金	17,133	—
その他の引当金	13,250	13,308
その他	209,105	205,239
流動負債合計	861,023	867,061
固定負債		
長期借入金	538,744	536,807
引当金	2,454	2,425
退職給付に係る負債	103,217	101,560
その他	31,770	32,205
固定負債合計	676,187	672,999
負債合計	1,537,211	1,540,060

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	108,853	108,851
利益剰余金	264,729	261,684
自己株式	△13,993	△13,991
株主資本合計	364,590	361,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,368	10,752
繰延ヘッジ損益	846	△260
為替換算調整勘定	△56,849	△52,685
退職給付に係る調整累計額	△43,646	△40,415
その他の包括利益累計額合計	△89,281	△82,608
新株予約権	293	304
非支配株主持分	19,535	18,689
純資産合計	295,138	297,930
負債純資産合計	1,832,349	1,837,991

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間

(単位 : 百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2020年 4 月 1 日 至 2020年 6 月 30 日)
売上高	514,992	517,290
売上原価	412,436	435,604
売上総利益	102,555	81,685
販売費及び一般管理費	87,941	72,602
営業利益	14,613	9,083
営業外収益		
受取利息	762	639
受取配当金	747	712
固定資産賃貸料	800	927
為替差益	179	2,254
その他	2,630	3,513
営業外収益合計	5,121	8,047
営業外費用		
支払利息	1,261	1,264
持分法による投資損失	947	647
その他	3,588	7,424
営業外費用合計	5,797	9,336
経常利益	13,938	7,794
特別利益		
固定資産売却益	113	2,792
特別利益合計	113	2,792
特別損失		
固定資産除売却損	78	208
特別損失合計	78	208
税金等調整前四半期純利益	13,972	10,378
法人税、住民税及び事業税	3,516	3,592
法人税等調整額	△1,849	△479
法人税等合計	1,667	3,112
四半期純利益	12,305	7,265
非支配株主に帰属する四半期純損失 (△)	△238	△684
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,543	7,950

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	12,305	7,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,008	384
繰延ヘッジ損益	△1,313	△1,135
為替換算調整勘定	△6,950	4,942
退職給付に係る調整額	7,283	3,225
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,671	△293
その他の包括利益合計	△3,660	7,123
四半期包括利益	8,644	14,389
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,442	14,622
非支配株主に係る四半期包括利益	△797	△233

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	13,972	10,378
減価償却費	16,826	17,724
受取利息及び受取配当金	△1,510	△1,352
支払利息	1,261	1,264
持分法による投資損益 (△は益)	947	647
固定資産除売却損益 (△は益)	△34	△2,584
売上債権の増減額 (△は増加)	30,692	13,922
未収入金の増減額 (△は増加)	△13,927	△6,491
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△32,703	△5,770
仕入債務の増減額 (△は減少)	△17,192	△13,150
未払費用の増減額 (△は減少)	△1,366	△1,022
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,219	△6,702
買付契約評価引当金の増減額 (△は減少)	484	△17,133
その他	437	△2,589
小計	△10,331	△12,859
利息及び配当金の受取額	2,541	3,122
利息の支払額	△1,256	△1,271
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△6,521	△737
営業活動によるキャッシュ・フロー	△15,568	△11,745
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△26,471	△31,852
定期預金の払戻による収入	13,867	28,919
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△138	—
有形固定資産の取得による支出	△13,248	△11,420
有形固定資産の売却による収入	1,017	6,340
無形固定資産の取得による支出	△4,718	△4,161
投資有価証券の取得による支出	△7,487	△3,613
その他	1,961	3,812
投資活動によるキャッシュ・フロー	△35,217	△11,976
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	125,512	48,243
長期借入金の返済による支出	△379	△2,099
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△4,589
自己株式の取得による支出	△97,073	△0
配当金の支払額	△13,660	△10,245
その他	△1,625	△1,659
財務活動によるキャッシュ・フロー	12,772	29,649
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,536	2,305
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△40,549	8,232
現金及び現金同等物の期首残高	228,798	170,323
現金及び現金同等物の四半期末残高	188,248	178,555

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。